¹⁶ Psal. xxviii, 35. ¹⁷ Psal. xxviii, 5. ¹⁸ Matth. xxi, 43. ¹⁹ Matth. xxii, 16.

(16) Hieronymus ad hunc locum sic Latine Græca interpretatur, « Nullius enim personam accipit in iudicio: sed Scribis et Phariseis ac principibus lo-

VERS. 34. « Et cadent excelsi gladio. Libanus autem cum excelsis cadet. » Vide mihi quam sæpe et quoties excelsos nominet, quorum cœtum Libano et ejus altissimis cedris similem dicit. Quare dictum est alibi ¹⁶: « Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; » et alias iterum ¹⁷: « Vox Domini confringentis cedros, et confringit Dominus centros Libani: et comminuet eas tanquam vitulum Libanum. »

CAPUT XI.

VERS. 1. « Et egredietur virga de radice Jessæ, et flos de radice ascendet. » Quo pacto prædictorum omnium contritio et ruina futura sit deinde declarat; ex radice Jessæ prodituram virgam esse vaticinans: quæ virga omnes sublimes conteret et humiliabit. Quare subdit: « Et egredietur virga de radice Jessæ. » Pro illo autem, « de radice, » reliqui omnes interpretes, « a trunco, » verterunt. Etenim tribus et familia, ex qua Salvator prodit, ceu quidam truncus erat, qui nondum ramos emiserat, quia post captivitatem in Babylone, ex successione Davidis reges defecerant; ideo videtur mihi truncus vocari genus Davidis secundum carnem, cujus pater erat Jessæ. Tempus itaque quo illa prius memorata futura sunt declarans, admodum opportune Christi ad homines adventum subjungit. Quia enim in præcedentibus ea quæ ad ortum ex Virgine spectabant edocuerat, atque vocabula intelligibiles ejus virtutes indicantia protulerat; consequenter in præsentī quo ex genere et ex qua tribu, quæ opera ejus ad homines adventus editurus sit, prænuntiat.

VERS. 2, 3. « Et requiescet super eum Spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intelligentiæ, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis. Replebit eum spiritus timoris Dei. Non secundum opinionem judicabit, neque secundum loquelam arguet. » Cuius volenti facile est deprehendere quo pacto Salvator et Dominus noster, non secundum opinionem judicabat. Nullius enim personam accipiens, modo Scribas et Phariseos, mox summos pontifices in templo fidenter arguebat, quibus etiam hæc dicebat: « Auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti fructus ejus ¹⁸. » Sed nec secundum loquelam arguebat: nam alii ipsum adhibebant dicentes: « Magister, scimus quia verax es ¹⁹, » etc. Ille vero non secundum loquelam eorum arguebat: quare gnarus malitiæ eorum dicebat: « Quid me tentatis, hypocritæ? »

VERS. 4. « Sed judicabit humilii iudicium, et arguet humiles terræ, et percutiet terram verbo oris sui. » Illud autem, « Percutiet terram verbo oris sui. » intelliges, si audias eum alibi dicentem,

quitur... Auferetur a vobis, » et cætera, quæ pene ad verbum ille prosecuitur.

« Nolite putare quod venerim pacem mittere super terram: non veni pacem mittere, sed gladium ⁶⁶. » Gladius autem erat verbum oris ejus, quo terram et terrenos eorum, qui in ipsum crediderant, sensus de medio tollebat. « Et in spiritu per labia interficiet impium. » Interficiet impium, atheos ac impios dæmones in spiritu increpans et procul abigens verbo per labia ipsius prolato; ita ut illi clament et dicant, « Quid nobis et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus torquere nos. Novimus te quis sis, sanctus Dei ⁶⁷. »

Vers. 5. « Et erit justitia cinctus lumbos suos, et veritate circumvolutus latera sua. » Quemadmodum enim rex zona aurea, et lapidibus pretiosis præcingitur, sic et ei qui in prophetia fertur zonam assignat justitiam et veritatem. His item Verbi deitas intelligi potest. Ipse quippe erat justitia, ut docet Apostolus his verbis, « Qui factus est nobis sapientia a Deo, justitia quoque et sanctificatio, et redemptio ⁶⁸. » Ipse quoque Servator in Evangeliiis dixisse scribitur, « Ego sum lux, et veritas et vita ⁶⁹. » Hæc igitur, veritas scilicet et justitia ejus, qui ex radice Jessæ prodierat, constringebant latera et lumbos in regio et militari habitu, sermone ejus contra occultos et invisibiles hostes apparatus deolarante.

Vers. 6. « Et simul pascet lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit: et vitulus, et taurus, et leo simul pascent, et puer parvulus ager eos: et bos et ursus una pascentur, et catuli eorum simul erunt, et leo quasi bos comedet paleas. » Lupi quidem inter homines sunt viri rapaces: a nequitia vero sua resipiscunt, ita ut cum agnis mitibus et mansuetis eorum animæ sub uno Ecclesiæ ovili degant. Alii vero longe immaniores, atque vehementer efferati viri, nihil a pardis discrepantes, bellæ ferocitatem deponentes, una cum hædis simplicioribus ac mitioribus accubabunt. Alii vero leoni moribus perquam similes, crudelitatem et voracitatem suam mutantes, una cum infantibus Ecclesiæ recens ortis, quasi taurus et vitulus pascent, eodem cibo ex divinis Scripturis petito utentes. Quod si videas regios viros dignitate et præstantia in hac vita ornatos, in Ecclesia Dei cum pauperibus ex infima plebe congregatos, ne cuncteris dicere etiam hac ratione impletam esse Scripturam. Omnes itaque jam memoratos lupos, agnos, pardos, hædos, leones, vitulos et tauros, ut dicitur, puer infans ager. Illud autem « ager, » quasi « congregabit, » dictum est. Quod ipsa re gestum perspicere licet iis, qui præsulum multos vident in Ecclesia Christi, ob animi simplicitatem et innocentiam, nihil ab infantibus discrepare: etsi tamen præfecti sint eorum, qui ab omni genere in unum congregantur. Cum porro ait, « Et bos et ursus pascentur simul